1242. — Novembre.

Thomas et Jeanne donnent une reate annuelle de six livres de
blancs & P'abbaye de St.-Dizier. — A. N. — Or. parch. scellé.

1242. — Décembre.

Thomas et Jeanne donnent A I'abbaye de Marquette lez-Lille ,
cinguante bonniers de moeres prés de la maison dite Scote
qui appartient 4 ladite abbaye entre Baudeloo et Artevelde , &
condition que I'abbesse sera obligée de livrer tous les ans huit
tonneaux de vin, tant & Vinfirmerie qu’au couvent pour faire des
pitances. Le comte se réserve la justice sur cette terre. — A.
N. — Reg. des chartes. 1, f.061.
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1242. — 1 Décembre.

Thomas et Jeanne donnent i toujours a I'hopital que la comtesse
a fondé a Lille tous les moulins qui leur appartieunent a Lille et
4 Wazemmes, & condition que cet hopital paiera annuellement
vingt livres pour la fondation etl’entretien d’une chapelle a la
volonté de Marguerite , dame de Dampierre, sceur de la com-
tesse. — A. N. — Copie simple en parch.

1242. — Mars.

Frédéric IT, empereur des Romains, roi de Jérusalem et de
Sicile , déclare avoir légitimé Jean et Bauduin d’Avesnes, fils de
Bouchard d’Avesnes et de Marguerite, sceur de la comtesse de
Flandre, par un privilége scellé¢ d’'une bulle d’or etles avoir ren-
dus habiles a succéder aux biens de leur pére et mére. — A. N.
— 4.er cart. de Hainaut , piéce 53. — Imp. Thesaur. Anecdoct.
de Martene, I, col. 1021.

1243. — Aout.

Thomas et Jeanne décident, aprés avoir pris I'avis des barons
de Flandre, savoir Robert, avoué d’Arras, sire de Béthune ,
Arnoul, sire de Cisoing, Arnoul de Mortagne, chatelain de
Tournai, et Philippe, sire de Boulers, qu'Arnoul de Landas,
sire d’Esne , pouvait donner aux fréres du Temple toute la terre
qui lui apartenait dans le bois de Nieppe , quoique ses enfants s’y
opposassent , etc. Le comte se réserve certains droits de juridic-
tion. — A. N. — Or. parch. scellé.
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1244. — 4 Décembre.

- Testament de la comtesse Jeanne.
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Amen.

Ego Johanna, Flandrie at Hannonie comitissa, ob remedium
anime mee et antecessorum et successorum meorum, condo testa-
mentum meum sub forma subscripta et volo quod valeatut testa-
mentum, quod si non potest, valeat utcodicillus vel sicut extrema
dispositio decedentis. Inprimis volo quod debita mea, de quibus
constiterint,plenarie persolvantur. Si alicujus hereditatem injuste
occuparvi, vel a meis antecessoribus injuste occupatum detinui,
illud reddo et restituo ubicumquesitumsit, et do potestatem execu-
toribus meissubscriptis assignandi etinducendi in possessionem
illos quibus competit de jure restitutio facienda, et volo quod
ad plenum eis satisfiat de dampnis et interesse, sicut de jure
fuerit faciendum. Ad restitutiones autem meas faciendas, assigno
tria milia librarum et quingentas libras Flandrensis monete per-
cipiendas annuatim in paratioribus redditibus vel proventibus
totius Flandrie et Hannonie, ubicumque subscripti testamentarii
mei maluerint vel elegerint, sive in nemoribus, sive acensis,
sive provenlibus quibuscumque. Et volo et firmiter statuo quod
successor meus tale assignamentum subscriptis testamentariis
meis faciat et exhibeat, sicutsuperius est expressum, ad dictum
eorum statutum, cum ab ipsis fuerit requisitus. Et volo modis
omnibus et ordino quod, ad predictos redditus vel proventus a
subscriptis meis electos, non apponat manus successor meus per
se, vel per suos, nec apponi permittat, sed omnes feodatos, vel
alios ministros per quos forte illi redditus vel proventus procrean-
tur vel solvantur jurare faciat quod nulli omnino solvent predic-
tos redditus vel proventus nisi testamentariis ipsis vel mandato
eorum, et ipsis testamentariis prefatos redditus vel proventus
conservare teneatur, et ab omni invasore, vel molestatore, tam
. ipsos testamentarios quam redditus et proventus predictos suis
sumptibus defensare. Prediclos autem proventus trium milium
et quingentarum librarum annuatim sument subscripti testamen-
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tarii mei, donec restitutiones mee omnino complete fuerint, et
donec etiam elemosine seu legata alia mea, videlicet decem
nailia libiarum Flandrie, fuerint totaliter etintegraliter persoluta.
Legosiquidem et in elemosinam confero,in remedium anime mee
et antecessorum et successorum meorum,necnonet intuitu resti-
tutionis faciende generaliter pro illis quibus restitutio certa fieri
non valebit, decem milia librarum Flandrie eroganda per execu-
tores testamenti mei, ubi et sicut a me expresse fuerit ordinatum,
et in litteris meis videbitur contineri. Quod si forte super hoc
nichil me scribere contingeret, volo quod executores mei sub-
scripti credant super hoc karissime sorori mee, Margarete, do-
mine de Dampetra, priori Insulensi et priori Valencenensi or-
dinis predicatorum , fratri Petro de Squelmis, fratri Michaeli et
fratri Heanrico de Querceto), vel duobus istorum, ut faciant et
distribuant sicut predicta karissima soror mea et dicti fratres,
vel duo predictorum, me dixerint ordinasse. De hiis autem de
quibus expresse scripto vel verbo non ordinavero, executores
mei subscripti faciant pro utilitate anime mee, secundum quod
eis melius videbitur, distribuentes ea in terra nostra de consilio
predicte sororis mee et fratrum predictorum. Ad familiam autem
meam remunerandam, lego de supradictis decem milibus libris
mille quingentas libras, cuilibet, sicut verbo vel scriptoordinabo
conferendas ; vel si non de eis totaliter ordinavero, testamentarii
mei residuum predicte pecunie, de qua expresse non ordinavero,
distribuant de consilio dicte sororis mee et fratrum predictorum
singulis de familia mea, secundum meritum et statum suum. Et
de predicta pecunia, mille quingentis libris lego Johanne de
Monsteroel ducentas libras Flandrie, et domine Marie de Castello
centum libras. Item, predicte Johanne lego quadraginta libras
annui redditus hereditarie et dicte Marie decem, de consensu et
voluntate sepedicte sororis mee. Volo insuper et ordino quod
quinque milia libras Flandrie, de parata pecunia quam michi
benigne concessit ad solvendum testamentum meum , si de hac
infirmitate decessero, karissimus dominus et maritus meus,
Thomas, Flandrie at Hannonie comes, sicut in suis litteris
continetur, in manu sint et dispositione testamentariornm meo-
rum subscriptorum ad faciendas restitutiones meas celeriter per
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manum ipsorum, ne ex mora et tardatione anima mea dispen-
dium patiatur. Volo autem et ordino quod, ad judicium testamen-
tariorum meorum subscriptorum pertincat et non ad judicium
successoris mei cui et quibus et qualiter restitutiones maxime de
mobilibus fuerint faciende. Volo insuper et statuo quod omnes
juelli mei, reliquie et libri, vasa aurea et argentea et omnia
superlectilia mea et indumenta de capella, mensa, camera seu -
etiam coquina mea, et si qua sunt alia, et omnia mobilia mihi
specialiter deputata, quocumque indie obitus mei poterunt inve-
neri, in manu sint et dispositione testamentariorum meorum
subscriptorum ut ipsi disponant super eisdem pro utilitate anime
mee , secundum conscientias suas, de consilio sororis mee et
fratrum ordinis predicatorum superius nominatorum, nisi super
hiis expresse a me verbo vel scripto fuerit ordinatum.
Ego autem compos existens mentis mee et in bono rationis usu,
predicta omnia ordinavi, etexpresse constitui et constituo execu-
tores testamenti mei reverendos in Christo ac dominos meos Ca-
meracensem et Tornacensem episcopos, quicumque pro tempore
fuerint, virosque venerabiles et.discretos, dominum Walterum,
abbatem Sancti-Johannis in Valencena, magistram Gerardum ,
scolasticum Cameracensem, Magistrum A., decanum de Aula et
Magistrum Egidium de Brugis, prepositum Sancti-Petri Duacen-
sis. Quod si forte aliquem vel aliquos predictorum testamenta-
rionem decedere contingat, volo et statuo quod illi qui residui
fuerint, ad voluntatem suam, alium vel alios eligant, secundum
conscientias suas, quiloco illorum testamentarii mei sint et vices
suppleant defunctorum. Et si omnes simul executioni testamenti
nequirent vel noluerint, interesse volo nichilominus quod tres
vel duo ipsorum possint procedere in executione testamenti mei,
secundum quod eis videbitur expedire. Volo etiam quod si qua
ambiguitas oriatur super verbis in testamento meo positis, ad
judicium et interpretationem testamentariorum meorum sepe-
dictorum spectet omnino , ita quod interpretatio eorum firmiter -
teneatur. Volo etiam quod ipsi testamentarii mei illo ordine pro-
cedant in restitutionibus faciendis et in legatis aliis persolven-
dis,quo de jure fuerit procedendum, pensautes quod anime mee
utilius fuerit. Pauperibus autem et egenis citius satisfaciant et

230 PIECES JUSTIFICATIVES.

quibns amplius sum astricta. Omnibus autem predictis suum pre-
buerunt assensum illustris et karissimus dominus et maritus
meus, Thomas, comes Flandrie et Hannonie, et karissima soror
mea, Margareta, domina de Dampetra; et promiserunt bona fide
se predictaomnia, quilibet pro parte sua, firmiter et inviolabiliter
servaturos, et ad hoc confirmandum, apposuerunt sigilla sua pre-
senti scripto. Volo igitur et statuo modis omnibus quibus possum
quatinus predicta omnia firmiter et inviolabiliter observentur.
Tandem supplicans ex affectu tam karissime sorori mee quam
predictis testamentariis meis et omnibus fidelibus et amicis meis
quam ita diligenter et celeriter omnia procurentur quam anima
mea nullum ex retardatione dispendium patiatur in futuro. Hec
autem omnia ordinavi presentibus domino et marito meo, Thoma
comite, et Margareta, sorore mea, priore Valcncenensi ordinis
predicatorum , G. preposito de Marchianis, fratre Petro de
Squelmis, fratre Michaele, fratre Henrico de Querceto, ordinis
predicatorum , A. decano de Aula, domino Fastredo de Linea,
domino Gerardo de Hanonia, domino Waltero de Lens et pluri-
bus aliis. In cujus reinoticiam, presensscriptum feci sigilli mei
munimine roboravi, sigillorumque predicti comitis et dicte
sororis mee, prioris Valencenensis, decani de Aula, domini
Fastredi, domini Gerardi de Hanonnia, domint Walteri de Lens.
Actum anno Domini, millesimo ducentesimo quadragesimo
quarto, dominica secunda in adventu Domini. — A. N. —Or.
parck scellé. — Sous le vidimus des prévot, doyen et chapitre de
Saint-Pierre, a Lille.
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